
  
 
 
 
 
 

FRAVALG AF GENOPLIVNINGSFORSØG 
 

Hvis der er tale om en ulykke, skal du ALTID starte med at standse denne! 
 

 
 

 

Som medarbejder i kommunen har du en vigtig rolle  
ifm. genoplivning og fravalg af genoplivning, når du finder en livløs person. 

 
 

 

De 5 undtagelser hvor genoplivningsforsøg IKKE skal igangsættes 
 

1. Hvis det kan konstateres, at dødens indtræden er åbenbar 
 

Det er tilfældet, når der er omfattende forrådnelse eller åbenlyst dødelige skader eller kvæstelser,  
som ikke er forenelige med fortsat liv, fx forkulning eller knusning af kraniet. 

I de tilfælde kan alle sundhedspersoner konstatere, at patienten er afgået ved døden. 
 

Det er dog fx ikke åbenbart, at patienten er afgået ved døden, hvis patienten bliver fundet livløs  
i kraftigt nedkølet tilstand (hypotermi) uden følelig puls, og hvor der ikke er tydelige dødstegn. 

 

 

2. En læge fravælger genoplivningsforsøg efter fund af livløs patient 
 

 

3. Behandlingsansvarlig læge har på forhånd besluttet fravalg af genoplivningsforsøg 
 

Ses i borgerbanneret til højre i browseren:  
 

 

4. Patienten har registreret et fravalg af genoplivningsforsøg 
 

Vurderes det, at der ikke er tale om hjertestop, skal øvrig livreddende behandling fortsættes, 
indtil hjertestop eventuelt indtræder. 

 

Et forudgående fravalg af genoplivningsforsøg har således ikke betydning for,  
hvordan der skal handles i øvrige akutte situationer, hvor der ikke er indtrådt hjertestop. 

 

Ser sådan ud i APPén:          
 

Ser sådan ud i browseren:  
 

Registrering af Fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop gælder først,  
når det kan ses i Nexus eller i borgers sundhedsjournal på Sundhed.dk 

 

Pårørendes oplysninger om, at der er foretaget et fravalg af genoplivningsforsøg,  
er dermed IKKE gældende, medmindre det kan ses i Nexus eller på sundhed.dk. 

 
 

5. Patienten har oprettet et behandlings- eller livstestamente 
 

 

 

Hvis du er i tvivl, skal du standse evt. ulykke, tilkalde hjælp og starte genoplivning 
 

 

 

Hvis borger er ved bevidsthed, kan borger trække sit fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop 
tilbage i den aktuelle sygdomssituation – læs mere om dette i instruksen ”Genoplivning og fravalg af 
genoplivningsforsøg” -> ”Patienten fravælger genoplivningsforsøg i den aktuelle sygdomssituation”. 

 

 


